No edital de 2024/25, participaram 39 universidades,
com oportunidades nas áreas de humanas, exatas, saúde, entre outras. Os
cursos são de tempo integral, presenciais, e exigem permanência no país
durante o programa. A bolsa cobre: a) Pagamento das taxas de matrícula;
B) Auxílio mensal de quinhentos e sessenta mil pesos chilenos ($ 560.000);
c) seguro de vida, saúde e acidentes; d) Auxílio em cota única para
aquisição de materiais e livros didáticos, no valor de noventa mil pesos
chilenos ($ 90.000); e) Bolsa no valor de $ 260.000 (duzentos e sessenta
mil pesos chilenos) para auxiliar nos custos de elaboração da tese. Fonte:
https://www.agcid.gob.cl/becas/becas-para-extranjeros

C H I L E
P R O G R A M A  D E  B O L S A S  D A  A G Ê N C I A  D E

C O O P E R A Ç Ã O  I N T E R N A C I O N A L  D O  C H I L E